Дело № 5-87-272/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия                                                                                          31 июня 2019 года

Мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) адрес Тимохина Е.В., и.о. мирового судьи судебного участка №87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) адрес,

рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

Сорокина Сергея Николаевича, паспортные данные, гражданина РФ, работающего слесарем в/ч 1472 ВМКГ МОР 3-й филиал, зарегистрированного и  проживающего по адресу: адрес, кВ. 99а, 9, тел. телефон

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ,

установил:

Сорокин С.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах:

Сорокин С.Н.  в нарушение п.п. 2.7 ПДД РФ,  23.06.2019  в 00 час. 31 мин. на  адрес г. Феодосии,  управлял автомобилем Дэу Нексия  г/н Х902ТВ96  в состоянии алкогольного опьянения, что подтверждено результатами акта освидетельствования на состояние опьянения, показание прибора –1,053 мг/л. и результатами медицинского освидетельствования № 374 от 23.06.2019 года- 0,74 мг/л.

Сорокин С.Н.  в судебном заседании, после обозрения видеозаписи,  исследования доказательств по делу, вину признал, раскаялся в содеянном.

Суд, заслушав привлекаемое лицо, исследовав материалы дела, считает вину Сорокина С.Н. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ полностью доказанной.

По делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, надлежит учитывать, что доказательствами состояния опьянения водителя являются акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (пункт 7 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

Как указано в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82 АО №004181 от 23.06.2019, показание прибора Алкотест Юпитер, регистрационный № 005987, дата поверки 16.07.2018 составило–1,053 мг/л. Не согласившись с результатами освидетельствования, Сорокин С.Н. был направлен в медицинское учреждение для медицинского освидетельствования. Акт медицинского освидетельствования № 374 от 23.06.2019 года – состояние опьянения установлено – после второго исследования результат - 0,74 мг/л, исследование проводил фельдшер фио

Кроме того, вина Сорокина С.Н. в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении № 82 АП телефон от 23.06.2019 (л.д.1); протоколом об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ телефон от 23.06.2019 (л.д.2); квитанцией Алкотеста от 23.06.2019 – показание прибора 1,053мг/л (л.д. 3); актом освидетельствования 82 АО телефон от 23.06.2019 (л.д. 4); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование 50 МВ телефон от 23.06.2019 (л.д. 5); актом медицинского освидетельствования № 374 от 23.06.2019 (л.д. 5); обязательством (л.д.10); копией свидетельства о поверке алкотектора (л.д. 9); параметрами поиска (л.д. 13-14); видеозаписью (л.д. 12).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Таким образом, вина Сорокина С.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Смягчающим обстоятельством суд признает раскаяние в содеянном.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить Сорокину С.Н. наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа с минимальным лишением права управления транспортными средствами.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.8 ч. 1, 29.9, 29.10 КоАП РФ судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Сорокина Сергея Николаевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК (УМВД России по г. Симферополю), КПП телефон, ИНН телефон, код ОКТМО телефон, номер счета получателя платежа: ....

Разъяснить Сорокину С.Н., что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции необходимо предоставить на судебный участок № 87 Феодосийского судебного района.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в ОГИБДД по месту жительства, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права транспортными средствами, от сдачи водительского удостоверения срок лишения данного права прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд.

 Мировой судья

(подпись)

фио

Копия верна: судья                                    секретарь